C. L. V. De principibus et prefectis salomonis
de cibis mense eius. de multiplicatione equorum
eius. de parabolis et carminibus eius su-
per lignis a cedro usque ad bysopum: qui egreditur
de pariete.

Capitulum IIII

Erat autem rex salomon regnum super
oem israel: et principes quos habebat. Azarias filius sacerdotis
belioreph et abia filii sese scribe. Josaphat filius abilud a comitariis Banias filius
soiade super exercitum Adoch auit et abias
thar sacerdotes: azarias filius nathan super eos
qui assistebant regi. Sabud filius nathan sacerdos amicus regis: et abisar prepositus domus
et ad oniram filius abda super tributa. Hebrew auit
salomon duodecim prefectos super oem israel quod pre-
bebatur annona regit domum eius. Per singulos
etiam menses in anno: singuli necessaria ministrabatur. Et bec noia eorum Benbur in monte effrat. Be-
decar in macces et in salebim et in bethsames
et in belon et in bethanam. Benesed in araboth.
Ipse enim erat socho: et omnis terra ephraim.
Benab in adab cuius omnis nephador: et apbet fi-
lia salomonis habebat uxor. Bana filius abilud regebat ibanach et mageddo et universas
betbsan que est iuxta sarthana subter iezabel
a betbsan usque abelmeula e regione iecmaam
Bengaber in ramoth galaad habebat anothair filius manasse in galaad. Ipse erat in omni
regione argob que est in basan seraginta ciu-
tatis magnis atque muratis que habebatur se-
ras creas. Abinadab filius addo perat in ma-
naim. Achimaas in neptalim: sed et ipse habebat
basematb filiam salomonis in coniugio. Bas-
na filius busi in aser et in baloth. Josaphat fi-
lius pharue in isachar. Gemei filius bela in be-
lamin: gabriel filius suri in terra galaad: et in ter-
ra seon regis ammoni: et og regis basan super
omnia que erat in illa terra. Iuda et israel immu-
nerabiles sicut arena maris in multitudine co-
medentes: et bibentes atque letantes. Salomon
autem erat in ditione sua binis omnia regna secum
a flumine terre philistij usque ad terminum egypti:
offerentium sibi munera et seruentium ei cum
ctis diebus vite eius. Erat autem cibus salomo-
nis per dies singulos triginta chori simile: et se-
raginta chori farine: decem boues pinguis: et
viginti boues pascuales: et centum arletes: excep-
pta venatione cervorum: capreorum atque bubalorum
et auium altiorum. Ipse enim obtinebat omnes re-
giones que erat trans flumen quasi a thapsavusque
ad gazam et cunctos reges illarum regionum: et habebat
pace et omnime in circuitu. Habitabatque
iuda et israel absque timore uillo vnuusque sub vi-
te sua: et sub fico sua a dan usque bersabee cunctis
diebus salomonis. Et habebat salomon quadra-
gentia milia presepia equorum currilium: et duode-
cim milia equestrium: nutritiebatque eos supradicti
regis prefecti: sed et necessaria mense regis salo-
monis cum ingenti cura prebebat in tempore suo. Horum
deumque et paleas equorum et summetorum deferebat
in locum ubi erat rex iuxta constitutum sibi. Dedit
que deus sapientiam salomonis et prudenteriam multam
nimis: et latitudinem cordis quasi arenam que est
in littore maris. et procedebat sapientia salomo-
nis sapientiam omnium orientalium et egyptiorum: et erat

sapiētior cunctis homīnibus. Sapiētior ethā
ezraite ethemā et calchal et dorda filiis maol
et erat noīatus in vniuersis gentib⁹ p circuitū
Locutus est q̄ salomon tria milia pabolas: et
fuerūt carmina eius quinq⁹ milia. Et disputa
uit super lignis a cedro que est in libano vsq⁹
ad bysopū que egreditur de pariete et disseruit
de iumentis et volucrib⁹ et reptilibus et piscib⁹
Et veniebant de cūctis pplis ad audiēdam sa
pientiam salomonis: et ab vniuersis regib⁹ ter
re q̄ audiebant sapiētiam eius.

C. L. S. Hyrā mittit ad salomonē seruos suos
mittit salomon ad hyrā regē. Libri ligna petit
ad edificandū domū dñi. Ideo mercedē pmittit
seruis. Hyrā supgaudet incisione lignorum
postulata. Libos domui sue postulat de nūero
artificum.

Capitulum V

Dicit q̄ hyrā rer tyri seruos suos ad sa
lomonē. Audiuīt eis q̄ ipm̄vntissent
regem super israel p patre eius: quia
amicus fuerat hyrā dō omni tēpore.

Misit aut̄ salomon ad hyrā: dicens. Tu scis vo
luntatē dauid patris mei: et q̄ nō poterat edi
ficare domū noi dñi dei sui ppter bella immi
nentia p circuitū donec daret dñs eos sub ve
stigio pedū eius. Nūc aut̄ requiē dedit de⁹ me⁹
mibi per circuitū: et nō ē sathan neḡ occursus
mal⁹: quamobrē cogito edificare tēplū nomini
dei mei sicut locutus est dō patri meo dices. Si
līus tuus quē dabo p te sup soliū tuū: ip̄e edifi
cabit domū nomini meo. Precepe igis ut p̄cidāt
mibi serui tui cedros de libano: et hui mei sint
cum seruis tuis: mercedē aut̄ seruor̄ tuor̄ da
bo tibi quācūq⁹ petieris. Scis em̄ quō nō ē in
pplō meo vir qui nouerit ligna cedere sicut si
doni. Nū ergo audisset hyrā verba salomonis
letatus est valde et ait. B̄ndictus dñs deus ho
die qui dedit dō filiū sapiētissimū super pplm
būc plurimū. Et misit hyrā ad salomonē dices.
Audiuīt quecūq⁹ mandasti misit. Ego faciā om
nem voluntatem tuam in lignis cedrinis et ab
iegnis. Servi mei deponent ea de libano ad
mare: et ego cōponā ea in ratisbus in mari vsq⁹
ad locum quē significaberis misit: et applicabo
ea tibi: et tu tolles ea. Prebebisq⁹ necessaria mi
hi: ut def cibis domū mee. Itaq̄ hyrā dabat
salomonī ligna cedrina et ligna abiegnia iux
ta omnem voluntatem eius. Salomon auz̄
prebebat hyrā viginti milia choros tritici in ci
bum domui et viginti choros purissimi olei.
Hec tribuebat salomon hyraz per singulos ā
nos. Dedit quoq⁹ dñs sapiētiam salomonī su
cūt locut⁹ ē ei. et erat pat̄ inter hyrā et salomo
nē et p̄cussérūt ambo fed⁹. Elegitq⁹ rex salomō
oparios de om̄i israel: et erat idictio trigita mi
lia viroꝝ. Mittebatq⁹ eos in clibanū decez mi
lia p menses singulos vicissim: ita ut duob⁹ mē
sibus eēnt in domibus suis. Et adonirā erat su
per buiscemōi inductionē. Fuerūt itaq̄ salo
moni septuaginta milia eoꝝ q̄ onera portabāt
et octogita milia latomor̄ in mōte absq⁹ p̄posi

tis qui preerant singulis operib⁹ numero tr̄i
um miliū et trecentorū p̄cipiētū pplo et bis q̄
faciebant opus. Precepitq⁹ rex ut tollerēt lap
ides grandes: lapides p̄ciosos in fundū
templi et quadrarent eos quos dolauerunt ce
mentarij salomonis et cementarij byrā. Porro
bibli preparauerunt ligna et lapides ad edifi
candum domum.

C. L. S. Describit figura tēpli et fabrica porti
cus eius altare oraculi cū thuribulū intus edi
ficata.

Eactū est ergo q̄drin gētesimo et octo
gesimo anno egressionis filiorū isra
el de terra egypti in anno quarto mē
sejō ip̄e est mensis secund⁹ regni salo
monis sup israel edificare cepit domū dñi. Do
mus aut̄ quā edificabat rex salomon dñi: ha
bebat seraginta cubitos in longitudine. trīgī
ti cubitos in latitudine: et trīgīt cubitos in
altitudine. Et porticus erat ante templum vi
ginti cubitorum longitudinis iuxta mensuraz
latitudinis templi: et habebat decem cubitos
latitudinis ante faciē tēpli: fecitq⁹ in tēplo fe
nestras obliquas. Et edificauit sup parietē tē
pli tabulata. per gyru in parietib⁹ domus per
circuitū tēpli et oraculi: et fecit latera i circuitu
tabulatum quod subter erat quinq⁹ cubitos
habebat latitudinis et mediū tabulatū set cu
bitorum latitudinis et tertii tabulatū septē
habēs cubitos latitudinis. Trabes aut̄ posuit
in domo p circuitū forinsecus ut nō bererēt mu
ris tēpli. Domus aut̄ cū edificaref de lapidib⁹
dolatis atq⁹ pfectis edificata ē et malle⁹ et se
cūris et om̄e ferramentū nō sunt audita i domo cū
edificaref. Ostiū lateris mediū in pariete erat
domus dextre: et p cochlearā ascendebāt in me
diū cenaculū et a medio in tertii. Et edificauit
domū et psumauit eam. Lexit q̄ domū laque
aribus cedrinis: et edificauit tabulatū sup oēz
domū qnq⁹ cubitis altitudinis: et operuit do
mū lignis cedrinis. Et factus est sermo dñi ad
salomonē dices. Domus hec quam edificas: si
ambulaueris in preceptis meis et iudicia mea
feceris et custodieris om̄ia mandata mea gra
dīens p ea: firmabo sermonē meū tibi quez lo
cutus sum ad dauid patrē tuū et habitabo in
medio filior̄ israel: et nō dereliquā populu me
um isrl. Igitur edificauit salomon domū et cō
sumauit eam. Et edificauit parietes domus in
trīnsecus tabulat̄ cedrinis a paup̄mēto dom⁹
vsq⁹ ad summitatē parietū vsq⁹ ad laquearia
et operuit lignis cedrinis i trīnsecus: et tertii pa
uimentū domus tabulis abiegnis. Edificauit
q̄ viginti cubitorum ad posteriorem partes tē
pli tabulata cedrina a paup̄mēto vsq⁹ ad sup
eriora: et fecit interiorē domū oraculi i sanctus
sanctorū. Porro quadraginta cubitorū erat ip
sum templū p̄ foribus oraculi. et cedro om̄is
domus intrīnsecus vestiebatur habens torna
turās et iūcturas suas fabrefactas et celaturas
eminentes. Om̄ia cedrinis tabulis vestiebās

¶. para. ii. a

b

c

Regum III

tur: nec omnino lapis apparere poterat in parietate. Oraculum autem in medio domus in interiori parte fecerat: ut poneret ibi arca federis domini: Porro oraculum habebat viginti cubitos longitudinis et viginti cubitos latitudinis: et viginti cubitos altitudinis: et operuit illud atque vestiuit auro purissimo. Et et altare vestiuit cedro. Domumque anno oraculum operuit auro purissimo: et affixit laminas clavis aureis. Nihilque erat in templo quod non auro tegere. Et totum altare oraculi tergit auro. Et fecit in oraculo duos cherubim de lignis oliuarum decem cubitorum altitudinis. Quinque cubitorum ala cherub una et quinque cubitorum ala cherub altera. id est dece cubitos habentes a summitate ale usque ad ale alterius summitatem. Decem quoque cubitorum erat. cherub secundus immensura pari: et opus unum erat in duobus cherubin. id est altitudinem habebat unus cherub decem cubitorum: et filii cherub secundus. Posuitque cherubin in medio templi interioris. Extendebat autem alas suas cherubin et tangebat alas una parietem. et alas cherub secundi tangebat parietem alterum: ale autem altere in media parte templi se inuenientem protingebant. Tereratque cherubin auro. Et oes parietes templi per circuitus sculpit variis celaturis et torno. Et fecit in eis cherubin et palmas et picturas varias quasi prominentes de pariete et egredientes. Et paucimeti domus tergit auro intrinsecus et extrinsecus. Et in ingressu oraculi fecit duo ostiola de lignis oliuarum postesque angulorum quinque et duo ostia de lignis oliuarum. Et sculpit in eis picturam cherubin et palmarum spes et anaglyfaval de prominentiis. et tererat ea auro. et operuit tanquam cherubin et palmarum spes et celaturas valde eminentes. operuit omnia laminis aureis opere quadro ad regulam. Et edificauit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum. et uno ordine lignorum cedri. Anno quoque fundata est domus domini in mense zio. et in anno undevicesimo mense eiusdem. ipse est mensis octauus. perfecta est domus in omni opere suo. et in uniuersis utensilibus edificauitque eam annis septem.

L. De domo salomonis edificata. tria anni. de domo saltus. de domo filie pharaonis de byranno artifice crario. de duabus columnis de mari fusili. de balib' cneis. de laterib'. de vasibus templi. de mensa aurea. de candelabro. aureo. VII

D Omnis autem suaz edificauit salomon tres decim annis: et ad perfectum usque perduxit. Edificauit quoque domum saltus libani centum cubitorum longitudinis: et quinquaginta cubitorum latitudinis. et triginta cubitorum altitudinis. et quattuor deambulatoria inter columnas cedrinas. Ligna quippe cedrina excederat in columnas. et tabulari cedrinis vestiuit toram cameram que quadraginta quinque co

lumnis sustentabat. Unus autem ordo habebat columnas quindecim contra se inuenientem positas: et regione se respicientes equali spacio inter columnas: et super columnas quadrangulara ligna in cunctis equalitate. Et porticus columnarum fecit quinqvinginta cubitorum longitudinis: et triginta cubitorum latitudinis et alteram porticu in facie maioris porticus: et columnas et epistilia super columnas fecit. Porticus quoque soli in qua tribunal est fecit et texit lignis cedrinis a pauimeto usque ad summiteatem et domicula in qua sedebat ad iudicandum: erat in media portico simili opere. Domum quoque fecit filie pharaonis quam uero duxerat salomon. tali opere quali et banc porticus. Omnia lapidibus preciosis qui ad normam quandom atque mensuram. tamen intrinsecus quam extrinsecus serrati erant a fundamento usque ad summiteatem parietum et intrinsecus usque ad atrium maius. Fundamenta autem de lapidibus preciosis lapidibus magnis decem siue octo cubitorum: et desuper lapides preciosi equalis measure secti erant. similiterque de cedro. Et atrium maius rotundum trium ordinum de lapidibus sectis et vniuersis ordinibus de dolato cedro: necnon et in atrio domus domini interiori: et in portico domus. Edificauit quoque rex salomon et tulit byranno de tyro filium mulieris viduae de tribu neptalem patre tyro artifice errarii et plenam sapientiam. intelligentia et doctrina ad faciendum omnem opere creare. Qui cum venisset ad regem salomonem fecit omne opus eius: et finxit duas columnas eas decem et octo cubitorum altitudinis columnas unam: et linea duodecim cubitorum abiebat columnam utramque. Duo quoque capitella fecit que ponerentur super capita columnarum fusilia ex erre: quinque cubitorum altitudinis capitellum unum: et quinque cubitorum altitudinis capitellum alterum: et quasi in modum retis et catenarum sibi inuenientem miro opere constructum. Utrumque capitellum columnarum fusile erat. Septena versus reticula in capitello uno: et septena reticula in capitello altero. Et perfecit columnas et duos ordines per circuitum reticulorum singulorum ut tegerentur capitella que erant super summiteatem malogranatorum. Eodem modo fecit et capitello secundo. Capitella autem erant super capita columnarum quasi ope liliis fabricata erant in portico quatuor cubitorum et rursum alia capitella in summate columnarum desuper sunt mensuram columnae contra reticula. Malognatorum autem ducetis ordines erant in circuitu capitelli secundi. Et statuit duas columnas in portico templi. Unus statuisset columnam dexteram: vocauit eam nomine iacobin. Siue erexit columnam secundam: et vocauit nomem eius booz. Et super capita columnarum opus in modum liliis posuit perfectus est opere columnarum. Fecit quoque mare fusile decem cubitorum a labio usque ad labium rotundum in circuitu. Quinque cubitorum altitudo est et reticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum: et sculptura subter labium circuitusbat illud decem cubitorum ambiens mare. Duo ordines sculpturarum histrionum

tarum erāt fusiles. et stabat sup duodecim bases. E quibus tres respiciebat ad aquilonem: et tres ad occidente: et tres ad meridiem: et tres ad orientem: et mare sup eos desup erat: quoru[m] posteriora vniuersa iutrinsecus latitabat. Grossi tudo aut luteris triū vnciarū erat: labiūq[ue] cī: quasi labiū calicis: et foliū repādi liliū. Duo milia batos capiebat: et tria milia metretas. Et fecit decē bases eneas quattuor cubitorū longitudinis bases singulas: et quattuor cubitorū latitudinis: et trium cubitorū altitudinis: et ipm opus basium in terra file erat. Et sculpture inter functuras: et inter coronulas et plectas: leones et boues et cherubin: in functuris sūt desuper. Et subter leones et boues quasi lora ex ere dependētia. et quattuor rote p bases singulas et ares creb: et p quattuor partes quasi būeruli subter luterē fusiles ptra scīnū respectātes. Os q[ui] luteris iutrinsecus erat in capitib[us] summitate: et qd forūsecus apparebat vni cubiti erat totus rotundum: pariterq[ue] habebat vnius cubitū et dimidii. In angulis aut colunarum varie celature erāt: et media inter colūnia quadrata nō rotunda. Quattuor q[ue] rote q[ui] per quatuor angulos basis erāt cohorebant sibi subter basim. Una rota habebat altitudinis cubitū et semis. Tales aut rote erāt quales solēt in curru fieri. Et axes earū radij et cāti et modioli oia fusilia. Nā et bumeruli illi quattuor p singulos angulos basis vnius et ipsa basi fusiles et cōiūcti erant. In summitate aut basis erat qdam rotunditas vnius et dimidij cubiti ita fabrefacta ut luter desuper posset imponi: bñs celaturas suas hyriasq[ue] sculpturas ex semetipsa. Sculpit q[ue] in tabulatis illis q[ui] erant ex ere: et in angulis: cherubin et leones et palmas quasi in similitudine bois stantis. vt nō celata sūt apposita p circūtum r̄iderent. In hunc modū fecit decē bases: fusura vna et mensura sculpturæ p similis. Fecit quoq[ue] decē luteres eneos. Quadrangula batos capiebat luter vni: erat et quattuor cubitorū. Singulosq[ue] luteres p singulas. I. decē bases posuit et constituit decē bases: q[ue] ad dexterā partē templi: et q[ue] ad sinistrā. Mare aut posuit ad dexterā partem tēpli cōtra orientē ad meridiem. Fecit ergo byram lebetes et scutras et amulas et perfecit oē opus regis salomōis in tēplo dñi colūnas duas: et funiculos capitelloz sup capitella columnarū dnos et retiacula duo: vt operirent duos funiculos q[ui] erant sup capita columnarū et malo granata quadringenta in duob[us] retiaculis: duos v̄sus malogranatorū in retiaculis singulis ad operiendos funiculos capitelloz q[ui] erāt super capita columnarū: et bases decēt luteres decē sup bases et mare vnu et boues duodecim sub mare et lebetes et scutras et amulas. Oia vasa q[ui] fecit byra regi salomōi in domo dñi de auricalcho erant. In cāpestri regiōe iordanis fudit ea rex in argylosa terra inter sochot et sartban: et posuit salomō oia vasa in domo dñi.

Propter multitudinem autē nūfiam nō erat, pōdus eris. Fecitq[ue] salomō oia vasa in domo domini altare aureū: et mensam sup quā ponētur panes, ppositionis aureā: et candelabra aurea q[ue] ad dexterā: et q[ue] ad sinistrā contra oraculū et auro puro et quasi liliū flores: et lucernas desuper aureas et forcipes aureos et hydras: et fuscinalas: et pbialas, et mortariola: et thuribula de auro purissimo. Et cardines ostiorū domus interioris sancti sanctorum et ostiōrum dom' templi ex auro erāt. Et pfectit omne opus qd faciebat salomon in domo dñi. et intulit q[ui] sanctificauerat dauid pater sius: argentum et aurū et vasa reposuitq[ue] in thesauris dom' dñi. ¶ L. S. Arca introducitur in templo. nebula implet domū: salomon benedicit tēplum. post hoc erat vt eraudianf orātes in tēplo. Surgēs qdam ab orōne bñdicit omni ecclēsie israel et eos instruit: imola: itur victimē et fit festiuitas celebris.

ii. Para. v.a

A
ii. Para. v.a

¶ Lapi. VIII
¶ **A** Uncōgregati sunt oēs maiores na-
tu isrl' cū pñcipib[us] tribunz et duces fa-
miliarū illiorū israel ad regē salomo-
nem in hierusalem: vt deferrēt arcas
federis dñi de ciuitate dō. id est de syon. Eōne
nitq[ue] ad regē salomonē vniuersus israel in mē
se bethanim in solēni die ipse est mensis septi-
mus. Cenerūq[ue] cūcti senes de israel: et tuleūt
arcā sacerdotes et portauerūt arcā dñi: et taber-
naculū federis: et oia vasa sanctuarij q[ui] erāt in
tabernaculo. et ferebant ea sacerdotes et leuis-
te. Re aut salomō et ois multitudō israel q[ui] cō-
uenerat ad eum gradiebat cū illo ante arcā: et
summolabāt oues et boues absq[ue] estimatiōe et
numero. Et intulerūt sacerdotes arcā federis
dñi in locū suū i oraculū tēpli i sc̄mū factōz sub-
ter alas cherubin. Siquidē cherubin expādes-
bant alas sup locū arce: et ptegebant arcā et
vectes eius desup. Lūq[ue] eminerēt vectes et ap-
parerent summitates eorum foris sanctuarū
ante oraculum: nō apparebat vltra et trīnsec:
q[ui] et fuerunt ibi vſq[ue] in pñtem diē. In arca au-
tez nō erat alius nisi due tabule lapidee quas
posuerat in ea moyses in oreb qñ pepigīt dñs
sedus cū filiis israel cum egrederenf de terra
egypti. Factū est aut cū crissent sacerdotes de
sanctuario: nebula impleuit domū dñi: et non
poterant sacerdotes stare et ministrare ppter
nebulā. Impleuerat em̄ gloria dñi domū dñi.
Lunc ait salomō. Dominus dixit vt habitaret
in nebula. Edificans edificauit domū et habita-
culum tūum. firmissimū solū tuū in sempiter-
num. Eouertitq[ue] rex faciem suam: et benedixit
omni ecclēsie israel. Omnis em̄ ecclēsia israel
stabat. Et ait salomō. Benedictus dñs deus is-
rael qui locutus est ore suo ad dauid patrē me-
um: et in manib[us] ei pfectit dicens. A die q[ui] edu-
xi pplm meū israel de egypto: non elegi ciuita-
tē de vniuersis tribub[us] israel: vt edificaret do-
minus: et esset nomē meū ibi: s[ed] elegi dō vt eēt sup
pplz meū isrl'. Voluitq[ue] dō p[er] me edificare do-